
                               

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M.Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea planului de achiziții din cadrul  proiectului  aferent obiectivului de investiţie ,, Dotare cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților școlare din comuna Bughea de Jos, 

județul Argeș”         

   

 Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, întrunit în ședința extraordinară în data de 29.08.2023 

          Având în vedere: 

➢ referatul de aprobare  întocmit de primarul comunei Bughea de Jos pe marginea Proiectului de 

hotărâre privind aprobarea planului de achiziții din cadrul  proiectului  aferent obiectivului de investiţie 

,,Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților școlare din comuna Bughea 

de Jos, județul Argeș, înregistrat cu nr. 5313/24.08.2023 și raportul de specialitate întocmit de 

compartimentul de specialitate al comunei Bughea de Jos, înregistrat cu nr. 5314/24.08.2023 

➢ contractual de finanțare nr.1279DOT/2023, înregistrat la sediul instituției noastre cu 

nr.5128/11.08.2023 privind obiectivul de investiție,, Dotare cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” finanțat prin 

PNRR 

➢prevederiel PNRR - componenta  C.15 Educație ,, Dotare cu mobilier, materiale didactice și 

echipamente digitale a a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” 

➢prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare 

➢prevederile Legii nr. 27/2015 privind Codul Fiscal, 

➢prevederile Ordonanței de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrative 

➢prevederile  art.129, alin 2, litera (b), alin 7 lit. (a) art 128 alin. (2) și art.196 alin.(1) lit a din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

➢ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos;  

 Reținând dispozițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică 

locală 

        În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin.(1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă planul de achiziții din cadrul proiectului aferent obiectivului de investiţie ,, Dotare cu 

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților școlare din comuna Bughea de Jos, 

județul Argeș”, în valoare de 1 321 132,92 conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.2. Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, în baza 

prevederile legale.      

Art.3.  Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija secretarului general al comunei primarului 

comunei, Instituției Prefectului – județului Argeș și se va publica în monitorul oficial local pe adresa 

www.primariabugheadejos.ro 

                                 

                                          

          Preşedinte de şedinţă ,                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier local,                                                                                                 Secretar general,  

     Poștoacă Ionuț Valentin                                    Bianca  State-Golumbeanu 

                                          
        

 

 

 

 

 

  

Nr.48 / 29 august 2023 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com
http://www.primariabugheadejos.ro/


 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința extraordinara din 

29.08.2023, cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 10 pentru,0 

abțineri și 0 împotrivă, din totalul de 13 consilieri locali in funcție și 11 consilieri locali prezenti la ședință. 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.48/29.08.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate  simplă ☑ absolută  calificată 29 / 08 / 2023  

Comunicarea  către primarul comunei 30 / 08 / 2023  

Comunicarea către prefectul judeţului 30 / 08 / 2023  

Aducerea la cunoştinţă publică 30 / 08 / 2023  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ˗ ˗ 

Hotărârea devine obligatorie  sau produce efecte juridice, după caz  30 / 08 / 2023  



generat de UDiManager - EVoC 14 / 25

Anexa 3

Planul de achiziții

Nr.
crt.

Obiectul
contractului Cod CPV

Valoarea
estimată a

contractului
fără TVA

(lei)

Data
estimativă
a începerii
procedurii

Data
estimativă

a
finalizării
procedurii

Procedura urmată în
conformitate cu

prevederile legale în
vigoare

Durata
estimată a

contractului
(număr luni)

Achiziția
împărțită
pe tipuri

de
investiții

Valoare
achiziție
pe tip de
investiție
fără TVA

(LEI)

Rambursabil ⁄
nerambursabil

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Echipamente
digitale Sali de clasa 30200000-1 401.874,13 01/08/2023 15/09/2023 Procedura competitiva 17

I9 401874.13 nerambursabil
I11 0.00 nerambursabil
I13 0.00 rambursabil
I14 0.00 rambursabil

TOTAL 401874.13

2 Mobilier Sali de
clasa

39516000-2;
39160000-1;39100000
-3

373.836,40 01/08/2023 15/09/2023 Procedura competitiva 17

I9 0.00 nerambursabil
I11 373836.40 nerambursabil
I13 0.00 rambursabil
I14 0.00 rambursabil

TOTAL 373836.40

3 Echipamente Tic
Laborator informatic 30200000-1 88.540,20 01/08/2023 15/09/2023 Procedura competitiva 14

I9 88540.20 nerambursabil
I11 0.00 nerambursabil
I13 0.00 rambursabil
I14 0.00 rambursabil

TOTAL 88540.20

4 Echipamente Tic
Biologie 30200000-1 29.513,40 01/08/2023 15/09/2023 Procedura competitiva 11

I9 0.00 nerambursabil
I11 29513.40 nerambursabil
I13 0.00 rambursabil
I14 0.00 rambursabil

TOTAL 29513.40

5 Mobilier Biologie
39516000-2;
39160000-1;39100000
-3

118.053,60 01/08/2023 15/09/2023 Procedura competitiva 11

I9 0.00 nerambursabil
I11 118053.60 nerambursabil
I13 0.00 rambursabil
I14 0.00 rambursabil

TOTAL 118053.60

6 Mobilier Sala de
sport

37400000-2;
39100000-3 49.189,00 01/08/2023 15/09/2023 Procedura competitiva 11

I9 0.00 nerambursabil
I11 49189.00 nerambursabil
I13 0.00 rambursabil
I14 0.00 rambursabil

TOTAL 49189.00

7 Cabinet Consiliere
scolara

39162000-5;
39162200-7;
39162110-9

49.189,00 01/08/2023 15/09/2023 Procedura competitiva 11

I9 0.00 nerambursabil
I11 49189.00 nerambursabil
I13 0.00 rambursabil
I14 0.00 rambursabil

TOTAL 49189.00

Prenume și nume : Ion-Dorel Tanasescu

Semnătură reprezentant legal ....................................

Data ....................................

Anexă la HCL nr.48/29 august 2023



generat de UDiManager - EVoC 15 / 25

Anexa 4 Repartizarea bugetului pe solicitant

Repartizarea bugetului pe solicitant

Denumire Solicitant: COMUNA BUGHEA DE JOS
CUI: 4122493
Nr. beneficiari reali: 1

I9 - I13  Echipamente pentru dotare laboratoare de informatică din unități de învățământ de nivel primar, gimnazial și
liceal/unitate conexă sau UIP din rețeaua IPT.

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 18.000 ; Lei, fără TVA: 88.540,20 

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I9 
Nr. laboratoare de informatică din unități de
învățământ primar, gimnazial, liceal, unități conexe,
dotate cu echipamente. 

1 88.540,20 16.822,64 105.362,84 0,00 0,00 0,00

Nr. table interactive + suport: 1 
Nr. sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop: 17 
Nr. sisteme sunet: 1 
Nr. multifuncționale: 1 
Nr. camere videoconferință: 1 
Nr. routere wifi: 1 
Nr. alte dispozitive și echipamente tehnologice: 1 

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I13 Nr. laboratoare de informatică din unități de
învățământ IPT 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nr. table interactive + suport: 0 
Nr. sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop: 0 
Nr. sisteme sunet: 0 
Nr. multifuncționale: 0 
Nr. camere videoconferință: 0 
Nr. routere wifi: 0 
Nr. alte dispozitive și echipamente tehnologice: 0 

I9  Echipamente pentru laboratoare de informatică din unități de învățământ de nivel preșcolar (grădinițe)
Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 13.280 ; Lei, fără TVA: 65.322,99 

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I9 
Nr. laboratoarele de informatică din unități de
învățământ de nivel preșcolar (grădinițe) dotate cu
echipamente 

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nr. table interactive + suport: 0 
Nr. sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop: 0 
Nr. sisteme sunet: 0 
Nr. multifuncționale: 0 
Nr. camere videoconferință: 0 
Nr. routere wifi: 0 
Nr. alte dispozitive și echipamente tehnologice: 0 

I9  Echipamente TIC pentru organizarea în mediul virtual pentru unități de învățământ preuniversitar
Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 4.300 ; Lei, fără TVA: 21.151,27 

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I9 

Nr. săli de clasă/grupă din unități de învățământ
preuniversitar/ săli pentru activități extrașcolare din
unitățile conexe eligibile, dotate cu echipamente
digitale pentru organizarea învățării în mediul
virtual 

19 401.874,13 76.356,08 478.230,21 0,00 0,00 0,00



generat de UDiManager - EVoC 16 / 25

Nr. table interactive de min. 65 inch + suport: 19 
Nr. laptopuri sau sisteme all-in-one: 19 
Nr. sisteme de sunet: 19 
Nr. camere videoconferință: 19 
Nr. imprimante multifuncționale: 19 
Nr. scannere documente portabile: 19 
Nr. alte dispozitive și echipamente tehnologice: 0 

I11  Mobilier și materiale didactice pentru dotarea sălilor de clasă /sălilor de grupă din unitățile de învățământ
preuniversitar/unitățile conexe

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 4.000 ; Lei, fără TVA: 19.675,60 

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I11 
Nr. săli de clasă/grupă din unități de învățământ
preuniversitar/săli pentru activități extrașcolare din
unitățile conexe eligibile, dotate cu mobilier și
materiale didactice 

19 373.836,40 71.028,92 444.865,32 0,00 0,00 0,00

I11  Mobilier specific și materiale didactice specifice pentru dotare laborator de științe (fizică, chimie, biologie/
multidisciplinar) din unitatea de învățământ preuniversitar

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 24.000 ; Lei, fără TVA: 118.053,60 

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I11 
Nr. laboratoare de științe din unități de învățământ
preuniversitar dotate cu mobilier specific și
materiale didactice specifice, dintre care: 

1 118.053,60 22.430,18 140.483,78 0,00 0,00 0,00

Nr. laboratoare de fizică: 0 
Nr. laboratoare de chimie: 0 
Nr. laboratoare de biologie: 1 
Nr. laboratoare multidisciplinare: 0 

I11  Echipament digital pentru dotarea unui laborator de științe din unitate de învățământ preuniversitar
Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 6.000 ; Lei, fără TVA: 29.513,40 

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I11 
Nr. laboratoare de științe din unități de învățământ
preuniversitar dotate cu echipamente digitale, dintre
care: 

1 29.513,40 5.607,55 35.120,95 0,00 0,00 0,00

Nr. laboratoare de fizică: 0 
Nr. laboratoare de chimie: 0 
Nr. laboratoare de biologie: 1 
Nr. laboratoare multidisciplinare: 0 

I11  
Mobilier specific și materiale didactice specifice (obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale, pentru dotare
cabinete școlare (inclusiv cabinete consiliere și asistență psihopedagogică, de sprijin, logopedice și alte terapii specifice
etc), pentru dotarea spațiilor cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifice
desfășurării activităților sportive din sălile de sport

Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 10.000 ; Lei, fără TVA: 49.189,00 

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I11 

Nr. cabinete școlare din unități de învățământ
preuniversitar/unități conexe (cabinete pe discipline,
cabinete de asistență psihopedagogică, săli de sport)
dotate cu mobilier și materiale sportive, inclusiv
echipamente digitale, din care: 

2 98.378,00 18.691,82 117.069,82 0,00 0,00 0,00

Nr. cabinete școlare: 0 
Nr. cabinete de asistență psihopedagogică: 1 
Nr. săli de sport: 1 

I14  Materiale și echipamente didactice pentru dotarea atelierelor de practică/ unitate de din rețeaua IPT
Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 66.997 ; Lei, fără TVA: 329.551,54 



generat de UDiManager - EVoC 17 / 25

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I14 Nr. ateliere de practică dotate cu materiale și
echipamente didactice 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I14  Echipamente digitale pentru dotarea atelierelor de practică / unitate de învătământ IPT din rețeaua IPT
Cost unitar maxim/tip investiție Euro, fără TVA: 33.003 ; Lei, fără TVA: 162.338,46 

Investiție Denumirea indicatorului de rezultat Nr.
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

I14 Nr. ateliere de practică dotate cu echipamente
digitale 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nr. ateliere de practică IPT dotate cu mobilier și materiale specifice, inclusiv
componenta digitală: 0 

Total
Valoare

eligibilă PNRR
fără TVA (LEI)

TVA eligibilă
(LEI)

Total eligibil
(LEI)

Valoare
neeligibilă fără

TVA (LEI)
TVA neeligibilă

(LEI)
Total neeligibil

(LEI)

COSTURI TOTALE PROIECT 1.110.195,73 210.937,19 1.321.132,92 0,00 0,00 0,00




